
daŠice, malOlánskÉ, pOd duBem, prachOVice, VelkOlánskÉ, ZminnÝ

DAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉ
OZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNY ne

pr
od

ej
ný

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k

2/
20

15
2/

20
15

2/
20

15

Vítání jara – vynášíme Moranky



ŠPERKY DAŠICKÝCH SADŮ

Obr. 3: Krasec Anthaxia nitidula – samec. 
Fotografi e © Stanislav Krejčík, www.meloidae.com

Obr. 2: Krasec Anthaxia nitidula – samice. 
Fotografi e © Stanislav Krejčík, www.meloidae.com

Zatímco v minulém příspěvku jsme se vydali na Valy, poznat 
tajemným životem opředeného brouka majku obecnou, v dneš-
ním vyprávění zaměříme svou pozornost na zcela odlišné oby-
vatele hmyzího světa okolo nás. Nebudeme však pozorovat vý-
pěstky dašických zahradníků, jak by se podle názvu mohlo zdát, 
řeč bude o krascích, snad nejkrásnějších broucích naší země.
Majky jsou krascům zcela nepodobné, avšak přeci jen je možné 
jisté pojítko mezi nimi najít. Jak jsme se minule dozvěděli, nazývá 
se majka řecky bupréstos, tedy hubitel krav. Když švédský příro-
dopisec Karl von Linné (1707–1778) sepisoval své výjimečné 
dílo Systema naturae (vyšlo 1735 a stalo se základem moderní 
systematické biologie), jakýmsi podivným řízením osudu ozna-
čil tímto zlověstným jménem zcela neškodnou skupinu brouků 
– krasce. Proto od té doby a patrně navždy nese celá tato čeleď 
latinské jméno Buprestidae. Jednalo-li se o omyl, je těžké sou-
dit, vždyť to byl právě Linné, kdo pojmenoval ropuchu obecnou 
po svém úhlavním nepříteli Francouzi Buffonovi (1707–1788) 
a ta podnes nese jeho jméno – Bufo bufo.
Krasců u nás žije přibližně 130 druhů, což je jen zlomek z množ-
ství, se kterým se můžeme setkat v tropech (odhaduje se asi 
patnáct tisíc druhů). Z toho vyplývá, že jsou to brouci teplomilní 
a k nám na daleký sever zasahují pouze málo. Například ještě 
severněji, v Norsku, žije pouze třicet druhů. Larvy krasců se vyví-
její nejčastěji pod kůrou listnatých stromů, některé druhy v jeh-
ličnanech a vzácně i ve stoncích, listech a kořenech některých 
bylin. Zaměříme-li svou pozornost na ovocné stromy, můžeme 
se právě v Dašicích setkat s jedním z našich nejhezčích krasců 
– Anthaxia suzannae (obr. 1). České jméno tento asi pět mili-
metrů velký brouk ani nemá, ale rozložíme-li si jeho vědecké 
jméno, získáme složeninu řeckých slov anthu + axia, tedy květu 
hodný či květu slušící. Zkrátka květokras. S druhým jménem, 
suzannae, nebude již takové práce. Francouzský přírodovědec 
André Théry (1864–1947), který tento druh objevil, jej pojme-
noval po své manželce Zuzaně (podobně známý pardubický en-
tomolog Vladimír Kalík pojmenoval kdysi kožojeda Anthrenus 
olgae po své ženě Olze). Jedná se o brouka poměrně vzácné-
ho, známého ve východních Čechách pouze z několika loka-
lit, nejblíže Dašicím leží nejspíše Hrochův Týnec. Na druhou 
stranu je pravděpodobné, že žije na více místech nepozorován, 
protože v přírodě se s ním můžeme setkat jen krátký čas v nej-
teplejších slunných dnech koncem května a v červnu, larva se 
vyvíjí v hrušních, jabloních a hlohu. Navíc je to zvíře velice pla-
ché, které sedává na rozličných květech a již pouhý náš stín jej 
vyplaší natolik, že zpravidla ulétne. V Dašicích byl zatím několi-
krát nalezen Radkem Opočenským ve starém sadu za domem 
čp. 265 v Jungmannově ulici, je však pravděpodobné, že žije 
i jinde v obci a jejím okolí.
Daleko častějším obyvatelem dašických sadů je příslušník té-
hož rodu, krasec Anthaxia nitidula (nitidus – latinsky „lesklý“, 
obr. 2 a 3). S tímto rovněž drobným druhem se můžeme kromě 
sadů častěji setkat i na okrajích lesů či v alejích u silnic, jak 
sedává na žlutých pampeliškách i bílých okoličnatých květech. 
Jeho zajímavou vlastností je výrazný rozdíl mezi samcem a sa-
micí, odborně pohlavní dimorfi smus. Zatímco samci jsou čistě 
smaragdově zelení (obr. 3), samičky se honosí modrými krovka-
mi a červenavým štítem (obr. 2). Vyvíjí se podobně jako předešlý 
druh nejčastěji pod kůrou třešní, jabloní a švestek.
Žije jistě v Dašicích i řada dalších druhů. Krásných a dosud 
nepoznaných. Budeme-li se tedy s blížícím se létem vydávat 
do sadů a zahrad, našlapujme opatrně. Možná je na květech 
spatříme. Krasce, šperky dašických sadů.

Pavel Burgert

Obr. 1: Krasec Anthaxia suzannae. Fotografi e © Nikola Rahmé



3

 O Čem se jednalO na radnici

 infOrmujeme

Výběr z usnesení rady města
•  Rada schvaluje rozpis schváleného rozpočtu města Dašice 

na rok 2015 na jednotlivé položky.
•  Rada bere na vědomí Plán kulturních a sportovních akcí pro rok 

2015, u kterých je spolupořadatelem Město Dašice.
•  Rada schvaluje Příkazní smlouvu č. 4/2015 mezi Městem 

Dašice a Jiřím Novotným, Opatovice, o výkonu odborného kon-
trolního technického dozoru.

•  Rada města stanovuje výši minimálního nájemného v měst-
ských bytech na 50 Kč/m2. Toto nájemné se netýká bytového 
domu čp. 306 v Křičenského ulici.

•  Rada schvaluje členy Komise pro regeneraci památek: Ing. arch. 
František Příborský, Ing. Jan Horský, Lubomír Vlček, Pavel 
Neruda.

•  Rada schvaluje žádost o uzavření smlouvy o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene mezi městem Dašice a Správou 
železniční dopravní cesty Hradec Králové na akci „Kanalizace 
Zminný“.

•  Rada města schvaluje žádost Jana Rochla o umístění atrakcí 
na posvícení 2015.

•  Rada města jmenuje za členy školské rady Základní školy Dašice 
Ing. Jana Foldynu, Bc. Dagmar Jirmanovou a Bc. Jaromíra 
Vojtěcha, DiS.

•  Rada města schvaluje výsledek hospodaření Základní školy 
Dašice, okres Pardubice za rok 2014.

•  Rada města schvaluje odpisový plán Základní školy Dašice, 
okres Pardubice na rok 2015.

•  Rada města pověřuje tajemníka vyvěšením záměru prodeje čás-
ti pozemku p.č. 1483/1 v k.ú. Dašice.

•  Rada města schvaluje plán účetních odpisů města Dašice na rok 
2015.

•  Rada města schvaluje Smlouvu č. 14180156 o poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního prostředí ČR na akci „Městský 
park Dašice – úprava zeleně“.

Výběr z usnesení ze zasedání zastupitelstva 17. prosince 2014 
a 11. března 2015
•  Zastupitelstvo schvaluje Rozpočet města Dašice na rok 2015.
•  Zastupitelstvo zvolilo za členy Kontrolního výboru zastupitelstva 

pro volební období 2014–2018 Pavla Nerudu, Lucii Kovářovou, 
Lubomíra Vlčka a Ondřeje Vajera.

•  Zastupitelstvo zvolilo za členy Finančního výboru zastupitel-
stva pro volební období 2014–2018 Mgr. Ladu Morávkovou, 
Bc. Jaromíra Vojtěcha, Kateřinu Hořeňovskou a Pavla Ďurišíka.

•  Zastupitelstvo schvaluje Ing. Jana Foldynu pro zastupování  
města Dašice v dozorčí radě Lesního družstva Vysoké Chvojno, 
s.r.o.

•  Zastupitelstvo města neschvaluje pořízení změny územního plá-
nu Dašice a nechává v platnosti své usnesení Z016/2014 ze 
dne 25. 6. 2014.

•  Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č. 10/2014 k Roz- 
počtu města Dašice na rok 2014.

•  Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2015 k Roz- 
počtu města Dašice na rok 2015.

•  Zastupitelstvo města schvaluje odvod 26 823 Kč z rezervní-
ho fondu z rozpočtu Základní školy Dašice do rozpočtu města 
Dašice.

•  Zastupitelstvo se vzdává předkupního práva města Dašice 
na odkoupení pozemku p.p.č. 1568/8 o výměře 17 874 m2, 
druh pozemku: orná půda, v k. ú. Dašice.

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ

expedice loučná river
Brzy bude opět prvního května a Loučvara zve všechny vodomily 
i suchozemce na – v pořadí již třetí – výpravu peřejemi.
Vyplouváme v pátek 1. května kolem jedné hodiny odpolední. 
Jako už tradičně je start od restaurace Roubenka v Dašicích. 
Loď (250 Kč) si včas objednejte na 775 134 065, nebo aklasa@ 
seznam.cz. Peníze za půjčení lodí vyberu před vyplutím. Zpáteční 
cesta účastníků bude zajištěna.
Po loňských dešťových zkušenostech doporučuji do báglu přibalit 
nějakou pláštěnku. Případně je možnost přepravy suchého oble-
čení od startu do cíle Na Olšinkách v Pardubicích. Předpokládaný 
návrat je kolem šesté hodiny. 
Expedici zdar!

Tomáš Klásek

skládka 
Pro nevěřící, kteří zase přes zimu nevěděli, „kam s nimi...“, oprav-
du, ale namouduši opravdu je v Dašicích už celý rok v provozu 
sběrný dvůr, kam můžete vyhodit téměř vše, co vám doma překáží. 
A považte, zcela zdarma a až na výjimky, bez množstevního ome- 
zení!!! Není tedy ta vaše lednička v Kostěnce a vysypaný odpadko-
vý koš na jejím břehu na pováženou?



4

 BaBiČka radnice By mOhla VypráVět! 

 BaBy kluBÍk

Nepochybně nežije již nikdo, kdo by si pamatoval záložení nemoc-
nice v Dašicích, která byla zvěčněna na pohlednici z roku 1915 
(viz obrázek). Mnozí však určitě poznávají městský sál hostince 
Radnice, který měl ještě donedávna takový svůj specifický odér 
zatuchlosti, jenž nám starousedlíkům většinou nevadil, poně-
vadž jsme s tímto smrádkem měli spojené nezapomenutelné zá-
žitky z dětství a mládí. Stále živé vzpomínky 
na středeční, sobotní i nedělní biografová 
představení (jiný den v týdnu biograf nehrál), 
nosím stále v sobě. Díky zahraničním filmům,  
prostřednictvím stříbrného plátna, měli jsme 
my, tedy mládež šedesátých a sedmdesátých 
let, jednu z mála možností nahlédnout mimo 
rámec domovské kotliny.
Podlaha v sále biografu nebyla žádná šikmina 
s vyvýšením do zadních řad, náš kinosál nabí-
zel pouze rovnou parketovou podlahu. Smůla 

Na úvod bych se ráda ohlédla za koncem loňského roku. Za zmín-
ku stojí především Vánoční mini koncert, určený pro rodinné pří-
slušníky našich dítek. Na publikum čekalo pohoštění (děti pekly 
cukrovíčko) a především vystoupení dětiček. Děti doprovázely vá-
noční koledy na hudební nástroje, tančily a společně si zazpívaly 
s maminkami i hosty. Ráda bych tímto poděkovala všem účinku-
jícím za perfektní výkon, panu Foldynovi (místostarostovi Dašic) 
a paní Čepkové za dárečky pro naše andílky a Honzovi Jarošovi 
za hudbu a ozvučení sálu. 
Ale ani nyní s dětmi nezahálíme. Dále tvoříme, rozvíjíme svo-
je dovednosti například jemnou motoriku (trhání papíru, sypání  
pískem), ale také si hrajeme, zpíváme a hrajeme na hudební ná-
stroje.

V současné době jsme s dětmi započali s přípravou na jaro. 
Za okny Klubíku se nám už objevilo sluníčko s jarními kytičkami, 
které vytvořily děti prstovými barvami. V pátek 13. března jsme 
se písničkou u zeleného mostu rozloučili s paní Zimou a vhodili 
Moranu do řeky Loučné. Ukázalo se, že se zima jen tak lehce ne-
vzdá! Morana se zastavila o větev ve vodě. Naštěstí všechny malé 
Moranky, co si děti vytvořily a přinesly s sebou, odplavaly, tak už se 
snad jara dočkáme. 
V příštích dnech se budeme nadále věnovat přípravě drobných de-
korací na Velikonoce, ale také nás čeká výlet za zvířátky do neda-
leké Apolenky a návštěva Aqua centra v Pardubicích.
Krásné a příjemné Velikonoce!

Kristýna Čepková a Kristýna Langerová

nastala vždycky, když si v řadě přede mnou sedl někdo vyšší po-
stavy, nebo se tam uvelebila dáma s natupírovaným účesem! Když 
bylo kino „nabité“, tak jsem měl smůlu a polovinu radosti z filmu, 
za cenu plného vstupného (ještě, že do první řady stál lístek koru-
nu a vstupenky do dalších řad byly za koruny dvě)! Když nebyl sál 
kina naplněn, tak v okamžiku, kdy v sále zhasli, migrovali jsme 
za lepším místem s nerušeným výhledem.
Samostatnou vzpomínkovou kapitolou jsou nezapomenutelné zá-
žitky z bujarých tanečních zábav a bezkonkurenčních, široko a da-
leko vyhlášených plesů! Vzpomeňme na kapelníka Komárka, nebo 
na skupinu Hvězdáři. Ach jo, to byly zábavy! Pro nezasvěcené při-
pomínám, že hned druhý den, většinou po sobotním plese (plesy 
v pátek byly výjimečně, poněvadž soboty byly dříve pracovní dny se 
zkrácenou pracovní dobou a jít do práce po probdělé noci by se ur-
čitě nikomu nechtělo), musely se všechny lavice v průběhu neděl-
ního odpoledne nastěhovat ze „suterénního podpalubí“ radničního 
sálu zpět nahoru, aby mohl v 17 hodin normálně fungovat biograf. 
Podotýkám, že taneční sál a sál kina, jedno a totéž jest, tedy spíše, 
jedno a totéž bylo! Vzpomínek je spousta, ale bohužel, pamětníků 
hojnosti tehdejší dašické kultury stále a nezadržitelně ubývá…
Dnes je vše jinak. Plesat se jezdí do Slepotic a ze sálu hostince 
Radnice byl vytvořen market. Ještě že se v těch našich dašických 
obchodech většinou domluvíme česky. Doufejme, že nebude hůř!

Vladimír Stibor



5

 prOjekt „janiČka“ na ZákladnÍ ŠkOle daŠice

Od konce října na naší škole díky projektu Janička, do kterého 
se naše škola zapojila jako partner, působí rodilá mluvčí Leanne 
Holmes. Je to velmi sympatická Angličanka, která do výuky přiná-
ší nejen svoji angličtinu, ale také několikaleté zkušenosti z cest 
po různých místech Evropy i Asie. Naše Leanne je zapojena do růz-
ných vyučovacích předmětů prvního i druhého stupně naší školy. 
Její přítomnost vede naše žáky ke schopnosti porozumět a přiroze-
ně reagovat na komunikační situace. Žáci si rozšiřují slovní záso-
bu, odbourává se ostych z použití „cizího jazyka“ v praxi. Zpočátku 
jsme ji zapojovali hlavně do hodin anglického jazyka, aby děti měly 
možnost blíže se s ní seznámit a zároveň zdokonalovat své konver-
zační dovednosti. Nyní se účastní výuky všech předmětů – hlav-
ně na prvním stupni, pro který je projekt určen především. Zde 
je vydatnou podporou metody CLIL – tu se naši pedagogové učí 
využívat. Při této metodě je zábavnou formou rozšiřována slovní zá-
soba v předmětech, jako je matematika, přírodověda, vlastivěda, 
výtvarná výchova a další. Mezi nejčastější formy této metody patří 
„slovní sprcha“ a jazykové hry. 
Na konci října jsme hledali cestu, jak metodu CLIL uchopit. Někteří 
naši zaměstnanci se zúčastnili na toto téma odborného škole-
ní. S pochopením principu práce rodilého mluvčího nám pomohl 
také kouč Leanne Holmes pan Ondřej Joseph Haluza, který k nám 
do školy pravidelně jezdí a účastní se alespoň části výuky, ve které 
rodilá mluvčí fi guruje. 
K mému textu o projektu Janička přidávám také názor Mgr. Jany 
Tůmové, která metodu CLIL aktivně využívá ve svých předmětech:
Během hodin přírodovědných předmětů na prvním i druhém stup-
ni používáme metodu CLIL. Nejenom s touto metodou nám od kon-
ce října 2014 pomáhá rodilá mluvčí z Anglie – Leanne. Učí děti 
správně vyslovovat, psát, nebát se slovního projevu a přidá také 
nějaké zajímavosti a hry.

Na kroužku anglického jazyka pro první třídu vede každý týden část 
hodiny. Leanne s námi zažívá také dobrodružné chvilky i mimo bu-
dovu naší školy. Jak se můžete přesvědčit ve fotogalerii na strán-
kách naší školy, spolu se žáky a kolegy navštívila české lesy (v rám-
ci celoškolního projektu LES), byla s dětmi v kině, prošla se s námi 
i v masopustním průvodu. Žáci se na ni vždy těší a i malé děti se 
nezdráhají mluvit anglicky.
Sama vede kroužek anglické konverzace pro žáky 5.–7. tříd, kteří 
ještě konverzaci jako předmět nemají. Děti se na začátku trochu 
bály mluvit anglicky, ale nyní je vidět, že je práce s rodilou mluvčí 
baví a samy hodnotí její přítomnost ve škole velmi pozitivně. Pokud 
Leanne není přítomna na hodině, kde jsou na ni žáci zvyklí, hned 
se shánějí, kde jejich speaking partner je. 
Přidávám názor alespoň jedné žákyně na přítomnost Leanne.
Mé hodiny matematiky s Leanne.
S Leanne se v matematice učíme anglicky říct třeba plus (plus), 
mínus (minus), krát (times), děleno (divided by). Dává nám různé 
příklady a připravuje nám také různé soutěže. Také nás naučila 
geometrické tvary – čtverec (square), obdélník (rectangle), troj-
úhelník (triangle), kruh (circle).
Posledně jsme se s Leanne učili zlomky. Všechny z naší třídy to 
moc baví, je s ní zábava.

Martina Dostálová, 5. třída

Další aktivitou, do které je rodilá mluvčí zapojená, je zvýšení ko-
munikačních dovedností našich zaměstnanců. Zapojení se do této 
formy sebevzdělávání je zcela dobrovolné.
Pokud byste se chtěli o tomto projektu dozvědět víc, můžete se 
podívat na stránky společnosti Scio: https://janicka.scio.cz.

Za ZŠ Dašice Mgr. Lada Morávková

Lovci perel se stali z dětských čtenářů, návštěvníků dašické knihovny, od 16. března 2015. 

Každý dětský čtenář, který přečte knížku „perlorodku“ a zodpoví správně kontrolní otázky k obsahu knihy, dostane perličku. Ty budeme 
v knihovně shromažďovat a na začátku prosince u příležitosti Dne dětské knihy vyhlásíme vítěze jednotlivých kategorií. Navíc za zpra-
cované nepovinné otázky děti dostávají odměnu vyplacenou v „Morionech“ a za ty budou v prosinci nakupovat ve vánočním krámku 
v knihovně.
Chtěla bych touto cestou poděkovat panu Brychovi (www.koralkykomponenty.cz) za to, že nám věnoval perličky do soutěže. 
Kategorie, ve kterých se soutěží: 
1. předškoláci + 1. třída spolu s rodiči
2. 2. + 3. třída
3. 4. + 5. třída
4. 6. + 7. třída
Kdo z Vás, čtenářů Dašických ozvěn, se k nám se svými dětmi přidá? Nezapomeňte, že ČTENÁŘEM SE NIKDO NERODÍ, ČTENÁŘI 
MUSÍME UKÁZAT CESTU.
Přeji všem krásné a pohodové jaro.                                                                                                                        Lenka Havlovcová, MěK Dašice



6

bí na celkové tělesné i duševní zdraví, nenudíte se, rozvíjíte své 
schopnosti a učíte se novým věcem, umÍme relaXOVat – využí-
váme relaxační techniky k docílení rovnováhy těla a duše, OtuŽO-
VánÍ jakO hra – saunování je jeden ze způsobů, jak získat zdraví 
a jak si ho udržet. Pro děti zábavnou formou, aby v sauně vydrže-
ly potřebné minuty. Věk nehraje rOli – tančit mohou členové 
všech věkových kategorií i bez tanečních zkušeností, Vzděláváme 
se – několikrát za rok pořádáme přednášky a semináře na různá 
témata týkající se zdravého stravování a životního stylu.
TC Monsignore najdete v Lánech u Dašic 34. Aktivity probíhají 
od úterý do pátku. taneční lekce jsou samostatné nebo mohou 
být propojené s wellness v příjemném aromatickém prostředí 
privátního relaxačního studia. Jednou z výhod je nízká dojezdová 
vzdálenost a tím ušetříte svůj čas a peníze. 
Více informací najdete na: www.monsignore.cz nebo 
www.facebook.com/tcmonsignore, e-mail: info@monsignore.cz.

Jiří Feltl

 prOjekt „tanec plus – ZdraVÝ ŽiVOtnÍ styl“

 ZimnÍ táBOr

taneční centrum monsignore je nezisková organizace, která již 
více než 25 let poskytuje obecně prospěšnou činnost formou or-
ganizování a provozování volnočasových aktivit pro děti, mládež 
i dospělé. Jeho činnost se zaměřuje především na výuku tance pro 
své členy všech věkových kategorií. 
Taneční lekce jsou zaštítěné profesionální taneční pedagožkou 
Magdou Mauerovou, která delší dobu působila v Perthu v Austrálii, 
odkud si přivezla spoustu novinek. Tancem se zabývá více než dva-
cet let. Kromě výuky moderních tanečních technik a baletu klade 
důraz na terapii tancem a zdravý životní styl.
Na základě těchto skutečností vznikl projekt „tanec plus – 
ZdraVÝ ŽiVOtnÍ styl“.
Jedná se o komplexní program, jehož hlavní myšlenkou je ŽÍT ZDRA-
VĚ = LÉPE JÍST + VÍCE SE HÝBAT + OTUŽOVAT SE A RELAXOVAT. 
filosofií projektu je vytvářet podmínky pro tělesnou a duševní 
pohodu a vedení dětí předškolního věku ke zdravému způsobu 
života.
Pro členy tanečního centra Monsignore, kteří se chtějí odreagovat, 
dodat energii, zbavit se stresu, navázat přátelské vztahy a dozvě-
dět se spoustu zajímavých informací jak zdravě žít, jsou připravené 
zajímavé diskuze, přednášky, workshopy a dopolední i odpoled-
ní taneční lekce: LADY – LATINO DANCE, MODERN-JAZZ DANCE, 
SWING, MAMINKA & BABY BALET – pro ženy na mateřské, TERA-
PIE TANCEM – harmonizační sestava pohybů vytvářející účinnou 
a vyváženou metodu, jak pěstovat tělo i ducha, rozvíjet sílu a oheb-
nost a další aktivity.
Pro předškoláky jsou nově otevřené baletní třídy TINY TUTUS – BA-
LET PRO PRINCEZNY A PRINCE + SAUNOVÁNÍ A VÍŘENÍ V BAZÉNU. 
Výuka je pojatá zábavnou formou, rozvíjí lásku k tanci, hudbě a po-
hybu. Podporuje představivost a kreativní myšlení. Tanec působí 
blahodárně jak na duševní stránku dítěte, tak na stránku fyzickou 
i mentální. 
Zásady projektu jsou: jsme V pOhOdě – vytváříme prostředí, kde 
se cítíte dobře, hrajeme si V tanci – tanec hrou příznivě půso-

PS Skála Dašice pořádala první zimní tábor, který se konal 
v období 14. až 20. února 2015 v obci Nekoř na penzionu 
Lorien v Orlických horách.
Děti byly ubytovány ve čtyřlůžkových pokojích s plnou pen-
zí. K dispozici jsme měli kopec na sáňkování a bobování, 
dále sjezdovku pro lyžaře s vlekem, který byl po celou 
dobu pobytu zcela zdarma. Děti měly k dispozici i her-
nu, kde byla televize, stolní tenis, stolní fotbal, kulečník 
a spousta společenských her. Pořádali jsme i dva výlety 
na Pastvinskou přehradu a do města Letohrad. Tábor se 
povedl a těšíme se na příští rok, kdy tento tábor budeme 
opakovat. 
V měsíci březnu jsme navštívili Loutkové muzeum 
v Chrudimi. Na měsíc duben připravujeme od 2. 4. až  
5. 4. velikonoční výlet na penzion Nebákov v Českém ráji. 
Připravujeme další prodloužené i celodenní výlety. Výletů 
se mohou účastnit i děti, které nejsou členy Turistického 
oddílu PS Skála.
O aktuálních i připravovaných akcích, včetně letního tábo-
ra, Vás informujeme na našich stránkách www.psskalada-
sice.cz, kde si můžete i prohlédnout kompletní fotogale-
rie. Děti, které by měly zájem stát se členy našeho oddílu, 
rádi přivítáme na pravidelných schůzkách, a to v pondělí 
a ve středu od 17 do 18 hodin v naší klubovně v Kulturním 
domě v Dašicích.

Václav Tauc



7

 fOtBalOVÉ jarO startuje! 

Dlouhá fotbalová zima je za námi. V době uzávěrky těchto Ozvěn 
se chystá na svůj první jarní mistrák áčko mužů. Zimní příprava se 
nedá považovat za vydařenou… Tým odehrál tři přátelská utkání 
(Jaroslav, Sezemice, Chroustovice), ale ani na jeden zápas se nese-
šel v kompletní sestavě. Buď museli vypomoci borci z béčka, nebo 
dokonce soupeř! Některé opory brzdí nemoci či zranění, případně 
pracovní vytížení. Bohužel ale evidujeme i případy úvah o ukončení 
nebo přerušení kariéry, kdy borci ve věku kolem dvaceti let nejsou 
schopni své plány směrem k trenérovi ani nijak odkomunikovat. 
V době mobilních telefonů a e-mailů je to věc více než překvapivá. 
Doufejme, že jde o jev přechodný a že s příchodem sluníčka své 
plány přehodnotí a začnou fungovat. Prodloužili jsme hostování gól-
mana Jana Černohubého z Bořic, ze stejného týmu hostuje i Dan 
Teplý. Hostování Jakuba Englicha z Holic chceme změnit na pře-
stup, ale jednání s výborem SK Holice jsou více než obtížná, takže 
uvidíme… Jinak áčko bude opět hrát v neděli odpoledne a jak je 
patrné z rozpisu zápasů, hned 8x se představí na domácím hřišti, 
takže je můžete přijít povzbudit. Plánujeme pokračování vydávání 
slosovatelného programu Sparťan, takže si ze zápasu kromě spor-
tovního zážitku můžete odnést i nějakou tu cenu. Béčko vyběhne 
k mistrákům o tři týdny později a na pozici lídra se tradičně připra-
vovalo hlavně v tělocvičně. Nechybělo ani soustředění na horách 

bé ročníky. Jednou 
z možností je spo-
lupráce s někte-
rým z okolních klu-
bů. V Moravanech 
pokračuje společ-
ný tým mladších 
žáků, který ale 
z Dašic dotujeme 
pouze třemi hrá-

či, ostatní do Moravan jezdit nechtějí a pro vlastní tým nemáme 
dost hráčů. Zde moc jiných možností, než pokračovat ve spolu-
práci s Moravany, nemáme. Částečnou radost nám dělají příprav-
ky, i když i zde nám pár borců přes zimu ukončilo kariéru. Starší 
přípravka U10 se zúčastnila turnaje OFS v Pardubicích, ale víc 
než dobrým fotbalem jsme zaujali novými „sparťanskými“ dresy. 
Úspěšnější byla část mladší přípravky U8, která v Moravanech 
na turnaji vytvořila společný tým s domácími a obsadila pěkné třetí 
místo. Na jaro opět plánujeme nábor dětí, zájemci s řad dívek i klu-
ků ročníků 2008 a starších se mohou hlásit už teď a po dohodě 
s trenéry (kontakty jsou na www.spartadasice.cz) se mohou přijít 
podívat na naše tréninky. Sparta DO TOHO!

Lubomír Meller, sekretář SK Sparta Dašice

muŽi „a“ pernŠtejn OkresnÍ pŘeBOr
Kolo Den Datum Čas Domácí Soupeř Hřiště
14 NE 22. 3. 15.00 Sparta „A“ TJ Přelovice A Dašice
15 SO 28. 3. 15.00 SK Nemošice A Sparta „A“ Nemošice
16 NE 5. 4. 16.30 Sparta „A“ TJ FC Titanic Srch B Dašice
17 NE 12. 4. 16.30 FK Horní Ředice A Sparta „A“ Ředice
18 NE 19. 4. 17.00 Sparta „A“ SK Lázně Bohdaneč Dašice
19 NE 26. 4. 17.00 FK Přelouč B Sparta „A“ Přelouč
20 NE 3. 5. 17.00 Sparta „A“ AFK Opatovice n. L. A Dašice
21 NE 10. 5. 17.00 Sparta „A“ SK Křičeň A Dašice
22 NE 17. 5. 17.00 Sparta „A“ TJ Sokol Roveň A Dašice
23 NE 24. 5. 17.00 Sparta „A“ TJ Valy Dašice
24 SO 30. 5. 17.00 SK Sokol Dříteč A Sparta „A“ Dříteč
25 NE 7. 6. 17.00 Sparta „A“ TJ Slavoj Choltice A Dašice
26 NE 14. 6. 17.00 SK Holice B Sparta „A“ Holice

muŽi „B“ – iV. tŘÍda hOlickO 
12 SO 4. 4. 16.30 Sparta „B“ TJ Sokol Býšť Dašice
13 SO 11. 4. 16.30 TJ Sokol Veliny Sparta „B“ Veliny
14 SO 18. 4. 17.00 Sparta „B“ FK Horní Ředice B Dašice
15 NE 26. 4. 17.00 TJ Sokol Mnětice, o.s. B Sparta „B“ Mnětice
16 SO 2. 5. 17.00 Sparta „B“ TJ Bukovka Dašice
17 SO 9. 5. 17.00 Sparta „B“ SK Sokol Dříteč B Dašice
18 NE 17. 5. 17.00 TJ Sokol Chvojenec B Sparta „B“ Chvojenec
19 SO 23. 5. 17.00 Sparta „B“ SK Popkovice Dašice
20 NE 31. 5. 17.00 TJ Sokol Roveň B Sparta „B“ Roveň
21 SO 6. 6. 17.00 Sparta „B“ TJ Sokol Rosice n. L. B Dašice
22 NE 14. 6. 17.00 TJ Paramo Pardubice Sparta „B“ Paramo

ROZLOSOVÁNÍ – ROZPIS FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ – JARO 2015
dOrOst u19 – 1. a tŘÍda, skupina a 

10 NE 5. 4. 13.30 Sparta U19 SK Pardubičky B Dašice
11 NE 12. 4. 10.00 TJ Sokol Rosice n. L. Sparta U19 Rosice
12 NE 19. 4. 14.00 Sparta U19 TJ Sokol Moravany/Sokol Roveň Dašice
13 NE 26. 4. 14.30 SK Stolany Sparta U19 Stolany
14 NE 3. 5. 14.00 Sparta U19 TJ Spartak Sezemice Dašice
15 NE 10. 5. 14.00 Sparta U19 Staré Hradiště/AFK Opatovice Dašice

16 NE 17. 5. 14:45 SK Holice B/
Sokol Horní Ředice Sparta U19 Holice

17 NE 24. 5. 14.00 Sparta U19 SK Řečany n. L. Dašice

18 NE 30. 5. 14.00 TJ Tatran Miřetice/
Junior Skuteč Sparta U19 Miřetice

starŠÍ pŘÍpraVka u10 – OkresnÍ pŘeBOr 
8 ČT 16. 4. 17.00 TJ Sokol Býšť Sparta U10 Býšť
9 ST 22. 4. 17.00 Sparta U10 TJ Spartak Sezemice Dašice
10 ÚT 28. 4. 17.00 TJ Sokol Moravany Sparta U10 Moravany
11 ST 6. 5. 17.30 TJ Sokol Mnětice, o.s. Sparta U10 Mnětice
12 ST 13. 5. 17.00 Sparta U10 AFK Opatovice n. L. Dašice
13 ČT 21. 5. 17.00 AFK Horní Jelení Sparta U10 Jelení
14 PÁ 29. 5. 17.00 Sparta U10 SK Nemošice Dašice

mladŠÍ pŘÍpraVka u8 – OkresnÍ pŘeBOr 
8 – – – VOLNÝ LOS VOLNÝ LOS
9 ČT 23. 4. 17.00 TJ Sokol Roveň Sparta U8 Roveň
10 ST 29. 4. 17.00 Sparta U8 AFK Horní Jelení Dašice
11 ST 6. 5. 16.30 Fotbalový klub Pce a.s. Sparta U8 Pce – Vinice
12 PÁ 15. 5. 17.00 Sparta U8 SK – 1. FC Mikulovice Dašice
13 PÁ 22. 5. 17.00 Sparta U8 AFK Ostřešany o.s. Dašice
14 ST 27. 5. 17.00 SK Nemošice Sparta U8 Nemošice

s tradičními běžkami. Mládežnické týmy využívaly také hlavně tě-
locvičnu. Dorost do jara půjde bez posil a v jeho případě jde o dů-
stojné dohrání náročné soutěže bez zranění. Začínáme řešit, co 
s dorostem příští rok, protože za současným kádrem následují sla-



8

dašické ozvěny, dvouměsíčník vydávaný pod evidenčním číslem MK ČR E 12579, vydává: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČO 273481, 
šéfredaktorka: Lenka Havlovcová, redaktoři: Ing. Jan Horský, Vladimír Stibor, grafi cká úprava a tisk: fronte s.r.o., Husovo náměstí 54, 533 04 Sezemice, 
vydání číslo: 02-2015, vychází: v Dašicích 30. 3. 2015, ceník inzerce: 1 strana: 1 000 Kč, ½ strany: 500 Kč, ¼ strany: 250 Kč, příjem objednávek inzerce 
a příspěvků: Městská knihovna v Dašicích, Sadová 440, tel.: 466 950 073, e-mail: knihovna.dasice@volny.cz nebo podatelna Městského úřadu Dašice, 
tel.: 466 799 411, e-mail: mesto@dasice.cz.

INZERCE

Hrdličkova 544, 530 03 Dašice • tel.: 778 000 033 nebo 603 962 693

Roubenka U mlýna 
již 

otevírá krytou  
venkovní  

terasu  
pro polední menu  
i odpolední posezení.
Jste srdečně zváni vstříc

jarnímu sluníčku.

 K nám do kolektivu  
přijmeme: 
• číšníka, 
• servírku 
• pomocnou pracovní sílu 
do kuchyně.

Dále nabízíme brigádní  
pracovní příležitost pro  

servírku, nebo číšníka do 
Roubenky a sezónní pracovní 

příležitost pro obsluhu  
Terasy Na Ostrově

 spOleČenská ruBrika

V březnu slaví narozeniny
Marie Racková Dašice
Zdeněk Bořek Dašice
Miroslava Dušánková Dašice
Marie Hajdúová Dašice
Eliška Karešová Dašice
Dagmar Nováková Dašice
Helena Dvořáková Zminný
Věra Poláková Dašice
Jiří Kubík Dašice
Věra Vítová Prachovice

V dubnu slaví narozeniny
Marie Vaňková Dašice
Jaroslav Volek Dašice
Gabriela Veigertová Dašice
Milena Marková Dašice
Jarmila Brunovská Dašice
Stanislav Mádl Dašice
Vlasta Spálenská Zminný

Narodili se…
Jan Sýkora

Opustili nás…
Jaroslav Daněk
Miluška Křížková
Jiří Horáček
Václav Svoboda
Josef Neruda
Rudolf Kantor

inzerce:
Prodám udržovaný rodin-
ný domek se zahrádkou 
v Dašicích. 
Tel.: 604 839 695.

termín posvícenského 
radování 2015 
je stanoven 
po dohodě s panem 
farářem na druhý 
víkend v září, tedy 
sobota 12. 9. 
a neděle 13. 9. 2015.

Srdečně zveme všechny rodiče s malými dětmi, 
kterým bude ve školním roce 2015/2016 tři a více let, 

na zápis do mateřské školy, který se uskuteční 
19. 5. 2015 od 8.00 do 15.30 hodin. Těšíme se na vás!

Dašické čarodějnice se slétnou 
na hřiště SK Sparta Dašice 

dne 30. dubna 2015 od 17 hodin

Vzpomínka 
na pana doktora 
Ve středu 18. března jsme 
si připomněli 10. výročí, 
kdy naše město navždy 
opustil zdejší praktický 
lékař, pan MUDr. Miroslav 
Halada, který v Dašicích 
působil jedenačtyřicet let. 
Jako lékař byl znám v širo-
kém okolí. Odešel, zapsal 
se ale natrvalo do myslí 
pacientů i spoluobčanů. 
Stále na něho vzpomíná-
me…

Vladimír Stibor


